(Angka-angka Disajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

- 81 -

Beban diakui dalam laporan surplus defisit adalah sebagai berikut:

2019 2018

Jumlah yang diakui pada laporan surplus defisit:

Beban jasa kini 252.093.735   330.227.470

Beban bunga 339.803.571   215.468.650

Jumlah beban pada surplus defisit 591.897.306   545.696.120

Pengukuran kembali atas kewajiban/

(aset) imbalan pasti:

Keuntungan/(kerugian) aktuarial 395.225.671   47.647.656

Jumlah kerugian komprehensif lain 987.122.977   593.343.776

Asumsi-asumsi yang digunakan untuk menentukan liabilitas beban jasa karyawan pada tanggal
31 Desember 2019 dan 2018 adalah sebagai berikut:

Analisis Sensitivitas

Asumsi aktuarial yang signifikan dalam penentuan liabilitas imbalan pascakerja adalah tingkat
diskonto dan tingkat kenaikan gaji yang diharapkan. Analisa sensitivitas dibawah ini ditentukan
berdasarkan kemungkinan perubahan atas asumsi tersebut pada akhir periode pelaporan,
sementara asumsi lainnya dianggap konstan.

 Nilai kini kewajiban

imbalan pasti
Perubahan

Entitas Induk

Tingkat diskonto +1%

Nilai kini kewajiban Pensiun manfaat pasti 1.759.336.282.261   -8,67%

Nilai kini kewajiban Pesangon 1.223.235.656.593   -7,35%

Nilai kini kewajiban Cuti Besar 219.061.934.182   -5,52%

Nilai kini kewajiban Penghargaan Pengabdian 224.026.295.458   -6,84%

3.425.660.168.494

Tingkat diskonto -1%

Nilai kini kewajiban Pensiun manfaat pasti 2.156.228.679.242   10,26%

Nilai kini kewajiban Pesangon 1.433.938.873.022   8,61%

Nilai kini kewajiban Cuti Besar 246.244.824.769   6,21%

Nilai kini kewajiban Penghargaan Pengabdian 259.167.839.380   7,78%

4.095.580.216.413

Entitas Anak

Tingkat diskonto +1%

Nilai kini kewajiban Pesangon 3.868.946.468   -3,86%

3.868.946.468

Tingkat diskonto -1%

Nilai kini kewajiban Pesangon 4.190.909.173   4,14%

4.190.909.173

2019

2019 2018

Tingkat bunga 7,60% 8,30%

Kenaikan gaji di masa depan 5% 5%

Tingkat sakit atau cacat 0,50% TMI 3 0,50% TMI 3

Umur pensiun 56 56

Metode Aktuaria Project unit credit Project unit credit

BADAN PENYELENGGARA JAMINAN SOSIAL KETENAGAKERJAAN
DAN ENTITAS ANAK
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir 31 Desember 2019
(Angka-angka Disajikan dalam Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

- 82 -

32. Modal

Akun ini merupakan saldo modal konsolidasi BPJS Ketenagakerjaan per 31 Desember 2019 dan
2018 sebesar Rp9.459.295.255.351 dengan rincian sebagai berikut:

2019 2018

Modal awal Pemerintah 500.000.000.000   500.000.000.000

Pengalihan aset bersih dari PT Jamsostek 7.323.338.452.466 7.323.338.452.466